1

 МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«НОВО-БЕНОЙСКАЯ СШ им.А.А.КАДЫРОВА»

ГУДЕРМЕССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРОТОКОЛ № 4

заседания Методического Совета

Дата проведения заседания: 25 февраля 2023 года.

Тема заседания: Об особенностях введения федеральных основных

общеобразовательных программ (ФООП).

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

1. Алхазова Э.А., директор МБОУ «Ново-Бенойская СШ им.А.А.Кадырова»;

2. Миронова С.В., заместитель директора по МР;

3. Хусайнова Х.Р. – заместитель директора по УР;
4. Хатиева А.А. – заместитель директора по ВР;

5. Байсханова Д.А. – заместитель директора по УР нач.кл.;

6. Закарвева С.А. – руководитель учителей кафедры гуманитарного цикла;

7. Алиева А.М. – руководитель кафедры учителей математического и

естественнонаучного цикла;

8. Джахаева О.Т. - руководитель кафедры учителей начальных классов;

9. Хататаева Р.Б. – заведующая библиотекой;

10. Сабуралиева Й.Т. – педагог-психолог.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Об особенностях введения федеральных основных общеобразовательных

программ (ФООП). Миронова С.В.

2. Утверждение заявки учебников на 2022-2023 учебный год. Хататаева Р.Б

3. Использование федеральных основных общеобразовательных программ с

01.09.2023. Хусайнова Х.Р.

4. Знакомство с вариантами федерального учебного плана, федеральным

календарным учебным графиком, федеральными рабочими программами

учебных предметов, федеральной рабочей программой воспитания, федеральным

календарным планом воспитательной работы, которые будут реализовываться

образовательными организациями с 1 сентября 2023 года. Миронова С.В.

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ заместителя директора по МР Миронову С.В.,

 которая ознакомила с особенностями введения ФГОС НОО, ООО, СОО с 1 сентября 2023

года.  Участники заседания просмотрели презентацию заместителя директора Департамента

государственной политики и управления в сфере общего образования Минпросвещения

России А. А. Тимофеевой «Об особенностях введения федеральных основных

общеобразовательных программ (ФООП)».

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Активизировать работу по изучению обновленных ФГОС НОО, ООО, СОО.

2

2. Принять к сведению все положения и рекомендации, изложенные в презентации

заместителя директора Департамента государственной политики и управления в

сфере общего образования Минпросвещения России А. А. Тимофеевой «Об

особенностях введения федеральных основных общеобразовательных программ

(ФООП)».

3. Организовать на уровне методических кафедр серию практических семинаров по

изучению требований ФГОС НОО, ООО, СОО. Срок исполнения: март-апрель

2023 г.

4. Провести обучающие семинары на тему «Об особенностях введения

федеральных основных общеобразовательных программ (ФООП)».

Голосовали: «за» - 10 чел.

                       «против» - 0 чел.

                       «воздержались» - 0 чел.

 ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ заведующую библиотекой Хататаеву Р.Б. Она

познакомила присутствующих с изменениями в Федеральном Перечне учебников на

2023-2024 учебный год, о количестве имеющихся учебников, возможностью

использования учебников предыдущих годов издания. Было отмечено, приоритет в

выборе учебников отдаётся учебникам издательства «Просвещение». Каждая кафедра

рассмотрела этот вопрос на своем заседании и предложила перечень учебников,

который необходимо заказать. Общая заявка на приобретение учебников на 2023-2024

учебный год была подробно рассмотрена участниками заседания (см. ПРИЛОЖЕНИЕ).

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить заявку на приобретение учебников на 2023-2024 учебный год.

Голосовали: «за» - 10 чел.

                       «против» - 0 чел.

                       «воздержались» - 0 чел.

ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ ВЫСТУПИЛА заместитель директора по УР Хусайнову

Х.Р., она познакомила с презентацией на тему «Использование федеральных основных

общеобразовательных программ с 01.09.2023». В ходе выступления было сообщено, что

с 1 сентября 2023 года обучение в школах будет осуществляться по ФОП. Была дана

рекомендация изучать ФОП на сайте «Единое содержание образования».

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Приступить к активному изучению ФОП по предметам.

2. Продолжать работу по самообразованию на сайте «Единое содержание

образования».

Голосовали: «за» - 10 чел.

                       «против» - 0 чел.

                       «воздержались» - 0 чел.

3

ПО ЧЕТВЕРТОМУ ВОПРОСУ ВЫСТУПИЛА заместитель директора по МР Миронова

С.В. Она ознакомила присутствующих с вопросами по следующим темам:

«Использование федеральных основных общеобразовательных программ с 01.09.2023».

«Знакомство с вариантами федерального учебного плана, федеральным календарным

учебным графиком, федеральными рабочими программами учебных предметов,

федеральной рабочей программой воспитания, федеральным календарным планом

воспитательной работы, которые будут реализовываться образовательными

организациями с 1 сентября 2023 года». Было отмечено, что в новом учебном году

будут изменения в учебных планах в соответствии с требованиями обновленных ФГОС.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Активизировать работу по изучению содержания учебных планов на 2023-2024

учебный год.

Голосовали: «за» - 10 чел.

                       «против» - 0 чел.

                       «воздержались» - 0 чел.

Секретарь МС:                                                                                      Усмаева Р.Ш.